2.- Por Secretarios/as de la JEFATURA DE GABINETE DE MINIS-
TROS, Secretarios/as de la PRESIDENCIA DE LA NACIÓN, Secre-
tarios/as Ministeriales o funcionarios/as de nivel equivalente, cuan-
do se trate de procedimientos de selección cuyo monto estimado 
sea de hasta el importe que represente TRECE MIL SEISCIENTOS 
MÓDULOS (M 13.600).

3.- Por el/la Subsecretario/a de cada área o funcionario/a de nivel 
equivalente, cuando se trate de procedimientos de selección cuyo 
monto estimado sea de hasta el importe que represente DOS MIL 
SETECIENTOS VEINTE MÓDULOS (M 2.720).

4.- Por Directores/as Nacionales, Directores/as Generales o 
funcionarios/as de nivel equivalente, cuando se trate de pro-
cedimientos de selección cuyo monto estimado sea de hasta 
el importe que represente SEISCIENTOS OCHENTA MÓDULOS  
(M 680).

[...]

así como otros/as funcionarios/ as en que el/la señor/a Jefe/a de 
Gabinete de Ministros o el/la señor/a Ministro/a del ramo dele-
gue la competencia, cuando se trate de procedimientos de selec-
ción cuyo monto estimado sea de hasta el importe que represente 
CIENTO TREINTA Y SEIS MÓDULOS (M 136).

A los fines de determinar la autoridad competente, el monto es-
timado a considerar, será el importe total en que se estimen las 
adjudicaciones, incluidas las opciones de prórroga previstas.

Los/as funcionarios/as que autoricen la convocatoria, los/as que eli-

[...]

tiene competencia para autorizar un procedimiento, el mismo de-
berá ser aprobado por la autoridad que hubiese tenido competen-
cia para autorizar por dicho monto, de acuerdo a lo previsto en el 
inciso a) del presente, o bien, si el monto a adjudicar superará el 
importe que represente VEINTIUN MIL SETECIENTOS SESENTA 
MÓDULOS (M 21.760) será competente el/la Jefe/a de Gabinete 
de Ministros para todas las jurisdicciones o las máximas autorida-
des de los organismos descentralizados dentro de sus entidades.

d) La autoridad con competencia para aplicar penalidades a los 
oferentes, adjudicatarios o cocontratantes será la que haya dictado

[...]

con la reglamentación no fuere posible aplicar otro procedimiento de selección y 
el monto presunto del contrato no supere el máximo que fije la reglamentación”.

Decreto 436/00, art. 26: “Para el apartado a): Cuando la operación no exceda de 
PESOS SETENTA Y CINCO MIL ($ 75.000). Sólo procederá la contratación directa 
encuadrada en este apartado cuando se trate de la contratación de servicios, o de 
la compra de bienes que no resulte posible adquirir mediante la compra informa-
tizada prevista en el Artículo 39 del presente Reglamento”.

[...]

bien o servicio”.

N. de A.: Sostuvo la ONC: “…a fin de que el encuadre de un procedimien-
to de contratación directa por trámite simplificado sea válido, la adjudica-
ción no podrá efectuarse por una suma mayor a la prevista en la normativa, 
en este caso, pesos setenta y cinco mil ($ 75.000), independientemente del 
monto ofertado por el proveedor”. (40)

Asimismo, dispuso “La publicidad de la convocatoria de las contratacio-
nes directas que se efectúen por el trámite simplificado previsto en el artí-
culo 30 del Reglamento aprobado por el Decreto Nº 893/2012, se deberá